Приложение № 1
СОГЛАШЕНИЕ

ОБ ИНФОРМАЦИОННОМ ОБМЕНЕ И

О СОБЛЮДЕНИИ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ ИНФОРМАЦИИ

г. Москва 20х^г.

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский
институт трубопроводного транспорта» (сокращенное наименование - ООО «НИИ
Транснефть»), именуемое в дальнейшем «Сторона-1», в лице Первого заместителя
генерального директора Неганова Дмитрия Александровича, действующего на
основании доверенности от «16» декабря 2022 года № 03-01-24/106, с одной
стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Ухтинский государственный технический университет»
(сокращенное наименование - ФГБОУ ВО «УГТУ»), именуемое в дальнейшем
«Сторона-2», в лице ректора Агиней Руслана Викторовича, действующего на
основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые
«Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящее соглашение (далее
- «Соглашение») о нижеследующем.

1. ОПРЕДЕЛЕНИЯ
1.1. Раскрывающая сторона - Сторона, передающая информацию.
1.2. Принимающая сторона - Сторона, получающая информацию.
1.3. Представитель - любое лицо, состоящее в органах управления одной из

Сторон, либо осуществляющее аудиторскую или консультационную деятельность
на основании договора, предусматривающего неразглашение полученной
информации, работник одной из Сторон или компании, аффилированной с одной
из Сторон, который в силу своих должностных обязанностей, на основании
доверенности или иным надлежащим образом уполномочен на доступ к
конфиденциальной информации.

1.4. Третьи лица - любое физическое или юридическое лицо, или
иностранная организация, не являющаяся юридическим лицом по иностранному
праву, за исключением Раскрывающей стороны, Принимающей стороны и
Представителей.

1.5. Носитель информации - физический объект, свойства и характеристики
которого используются для записи и хранения данных.

1.6. В настоящем Соглашении под конфиденциальной информацией
понимается информация, предоставленная Раскрывающей стороной Принимающей
стороне в письменном, электронном или любом другом виде, при условии, что
Раскрывающая сторона прямо укажет на то, что в конкретном случае передаваемая
информация является конфиденциальной в соответствующем сопроводительном
или ином письме и путем проставления соответствующего грифа ограничения

стр.1 из 6.

доступа («Коммерческая тайна» или «Конфиденциально») на носителе
информации, в электронном документе.

Исключение составляет информация, которая в соответствии с действующим
законодательством и иными правовыми актами Российской Федерации не может
быть отнесена к сведениям конфиденциального характера.

1.7. Конфиденциальная информация не подлежит разглашению или
распространению без письменного согласия Раскрывающей стороны, как в течение
всего срока действия настоящего Соглашения, так и в течение 5 (пяти) лет после
его прекращения, если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации.

1.8. К конфиденциальной информации не относится ставшая общеизвестной
информация, доступ к которой был предоставлен Раскрывающей стороной Третьим
лицам без ограничений, либо иным законным способом, ставшая общедоступной.

1.9. В рамках настоящего Соглашения каждая из Сторон может
одновременно выступать в качестве Раскрывающей стороны в отношении
передаваемой ею информации и Принимающей стороны в отношении получаемой
ею информации.

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
2.1. Предметом настоящего Соглашения является обеспечение защиты

конфиденциальной информации, предоставленной Раскрывающей стороной
Принимающей стороне с целью развития двустороннего научно-технического
сотрудничества и партнерства.

2.2. Принимающая сторона согласилась, что предоставленная ей
конфиденциальная информация должна быть защищена и что ею будут
использоваться все законные средства и способы для предотвращения
несанкционированного раскрытия конфиденциальной информации.

2.3. Обязательства, предусмотренные настоящим Соглашением в
отношении конфиденциальной информации, возникают с момента её
предоставления Раскрывающей стороной Принимающей стороне.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН ПО СОХРАНЕНИЮ
КОНФИДЕНЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ

3.1. Принимающая сторона обязуется обеспечить хранение всей
конфиденциальной информации Раскрывающей стороны в секрете и не разглашать
ее Третьим лицам, за исключением случаев, когда обязанность передачи
конфиденциальной информации установлена требованиями закона, судебным
решением, вступившим в законную силу, либо, когда возможность ее передачи
согласована Раскрывающей стороной.

3.2. При предоставлении доступа в рамках настоящего Соглашения к
персональным данным Сторона, получившая доступ к персональным данным,
обязана принять необходимые организационные и технические меры в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том

стр. 2 из 6.

Раскрывающей стороны,
уполномоченными на то
компетенции, может быть

числе соблюдать конфиденциальность персональных данных и обеспечивать
безопасность персональных данных при их обработке.

3.3. Принимающая сторона обязуется использовать Конфиденциальную
информацию Раскрывающей стороны только в целях, указанных в п. 2.1
настоящего Соглашения, для достижения которых конфиденциальная информация
была ей предоставлена.

3.4. Конфиденциальная информация
запрашиваемая у Принимающей стороны
государственными органами в пределах их
предоставлена им на основании мотивированного требования, содержащего, в том
числе цели и правовые основания затребования такой информации. Принимающая
сторона обязана в течение 3 (трех) рабочих дней с момента предоставления
информации органам государственной власти, иным государственным органам,
органам местного самоуправления уведомить Раскрывающую сторону о факте
предоставления конфиденциальной информации.

Уведомление должно быть представлено Раскрывающей стороне в
письменном виде и содержать указание на конкретное положение нормативного
правового акта (актов), в силу которого (которых) Принимающая сторона обязана
была предоставить информацию, а также характеристики предоставленной
информации.

3.5. Принимающая сторона не вправе осуществлять публикации, делать
публичные заявления и ссылки в отношении конфиденциальной информации,
предоставленной Раскрывающей стороной.

Данный пункт включает обязательства не давать интервью, воздерживаться в
ходе встреч, переговоров и публичных выступлений от высказываний и заявлений,
каким-либо образом затрагивающих конфиденциальную информацию.

3.6. Для защиты конфиденциальной информации Принимающая сторона
должна принимать меры предосторожности, определенные настоящим
Соглашением, а также иные необходимые и достаточные меры, используемые для
обеспечения безопасности такого рода информации.

Принимающая сторона обязана сообщить Раскрывающей стороне о
допущенном Принимающей стороной либо ставшем ей известном факте
разглашения или угрозы разглашения, незаконном получении или незаконном
использовании конфиденциальной информации Третьими лицами в течение
3 (трех) рабочих дней с момента наступления вышеуказанных обстоятельств либо
получения информации о них.

3.7. Принимающая сторона гарантирует, что она, в соответствии с
условиями настоящего Соглашения, будет изготавливать с использованием
материальных носителей, на которых хранится представленная ей
конфиденциальная информация, только такое количество копий, которое
обусловлено необходимостью надлежащего исполнения обязательств перед другой

стр. 3 из 6.

Стороной, мотивированными запросами уполномоченных государственных
органов и законодательством Российской Федерации.

3.8. В соответствии с настоящим Соглашением все носители информации,
представленные Принимающей стороне Раскрывающей стороной и содержащие
конфиденциальную информацию, являются собственностью Раскрывающей
стороны. Представленные Раскрывающей стороной носители информации
подлежат возврату Раскрывающей стороне или уничтожению Принимающей
стороной в соответствии с указаниями Раскрывающей стороны. В случае
уничтожения носителей информации Принимающая сторона предоставляет
Раскрывающей стороне акт уничтожения носителей информации.

Если конфиденциальная информация копируется на носители информации,
принадлежащие Принимающей стороне, то Раскрывающая сторона имеет право
дать Принимающей стороне указание об удалении с этих носителей информации,
или об уничтожении данных носителей информации, если удаление с них
конфиденциальной информации невозможно.

Исключение составляют случаи, когда Принимающая сторона обязана
хранить носители информации (например, копии документов, машинные носители
информации), в том числе, содержащие конфиденциальную информацию, в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ
4.1. Передача конфиденциальной информации на бумажных и электронных

носителях осуществляется любым из следующих способов:
4.1.1. Пересылка заказной почтой в порядке, установленном у

Раскрывающей и Принимающей сторон соответственно.
4.1.2. Через курьеров либо Представителей с оформлением акта приема-

передачи либо реестра о передаче носителей информации.
4.2. В целях исполнения настоящего Соглашения Стороны обязуются не

передавать друг другу конфиденциальную информацию по открытым каналам
связи, в том числе с использованием факсимильной связи и сети «Интернет», без
принятия соответствующих мер защиты, удовлетворяющих обе Стороны.

4.3. Раскрывающая сторона предоставляет конфиденциальную информацию,
Представителям, указанным в письме-запросе, подписанном руководителем
Принимающей стороны. Письмо-запрос должно содержать следующее: фамилия,
имя, отчество, должность каждого Представителя, которому необходим доступ к
конфиденциальной информации, а также сведения о том к какой
конфиденциальной информации и на какой временной интервал необходим доступ,
иные сведения на усмотрение Принимающей стороны.

4.4. Каждая Сторона обязуется принимать меры достаточные для
предотвращения заражения компьютерными вирусами информации, передаваемой
на электронных носителях (USB-накопителях, компакт-дисках и т.п.), в документах

стр. 4 из 6.

и рабочих материалах, отправляемых в электронном виде, в сообщениях
электронной почты (в том числе во вложенных файлах).

4.5. При передаче документов, содержащих сведения, отнесенные к
коммерческой тайне одной из Сторон, документы должны содержать
ограничительный гриф «Коммерческая тайна» с указанием обладателя информации
и его местонахождения (адреса).

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Принимающая сторона несет ответственность за действия своих

Представителей, приведшие к разглашению конфиденциальной информации.
5.2. В случае разглашения конфиденциальной информации Третьим лицам

Принимающей стороной без получения письменного разрешения от Раскрывающей
стороны, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Соглашением или
законодательством Российской Федерации, Принимающая сторона обязана
возместить Раскрывающей стороне сумму реального ущерба.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Стороны при урегулировании разногласий, споров, противоречий,

которые могут возникнуть между ними в отношении или в связи с неисполнением,
ненадлежащим исполнением, нарушением Соглашения используют претензионный
порядок. Претензии рассматриваются, и ответ на них направляется Стороне,
предъявившей их, в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления.

6.2. При невозможности разрешения разногласий в претензионном порядке
спор передается на рассмотрение Арбитражного суда города Москвы.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ И СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
7.1. Настоящее Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах,

имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует в
течение 5 (пяти) лет.

7.2. Если до окончания срока действия Соглашения ни одна из Сторон не
заявит о его прекращении, настоящее Соглашение считается продленным на тех же
условиях и на тот же срок. Стороны определили, что пролонгация Соглашения в
соответствии с настоящим пунктом возможна не более 3 (трех) раз.

7.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой
из Сторон, с обязательным письменным уведомлением другой Стороны не позднее,
чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения
Соглашения.

7.4. В случае прекращения действия Соглашения или его расторжения,
обязательства Сторон в отношении переданной до даты прекращения Соглашения
Конфиденциальной информации продолжают действовать в полном объеме в
соответствии с настоящим Соглашением.

7.5. Все изменения в настоящее Соглашение могут быть внесены только на
основании письменного соглашения, подписанного Сторонами.

стр. 5 из 6.

7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать права и обязанности по
Соглашению третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

7.7. Стороны не дают никаких подтверждений или гарантий, явных или
подразумеваемых, в отношении качества, достоверности, точности и полноты
конфиденциальной информации, раскрываемой в соответствии с Соглашением.
Стороны допускают возможность наличия в конфиденциальной информации,
передаваемой в соответствии с Соглашением, ошибок и неточностей.

7.8. Соглашение не предусматривает какое-либо предоставление прав
интеллектуальной собственности, включая авторские права, товарные знаки, а
также право на изготовление, заказа на изготовление, использование или продажу
конфиденциальной информации.

7.9. Настоящее Соглашение регулируется и толкуется в соответствии с
законодательством Российской Федерации. Во всем остальном, что не
предусмотрено условиями настоящего Соглашения, Стороны будут
руководствоваться законодательством Российской Федерации.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ФГБОУ ВО «УГТУ»

ОГРН 1021100736326
Адрес места нахождения:
169300, Россия, Республика Коми,
г. Ухта, ул. Первомайская, д. 13
ИНН 1102011331 КПП 110201001
Телефон: +7 (8216) 77-44-02
e-mail: info@ugtu.net

ООО «НИИ Транснефть»

ОГРН 1097746556710
Адрес места нахождения:
117186, Россия, Москва,
Севастопольский проспект, д.47 А
ИНН 7736607502, КПП 772701001
Телефон: +7 (495) 950 82 95
e-mail: niitnn@niitnn.transneft.ru

Ректор

.В. Агиней

заместитель
директора

Д.А. Неганов

стр. 6 из 6.